
Copia  
  

COMUNE DI ZERBOLO' 
 

PROVINCIA DI  PAVIA 
_____________ 

 
 
 
 

VERBALE DI  DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE N.4 

 

 

 

OGGETTO: 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione,  Piano Obiettivi di 
Gestione e delle Performance - Anno 2016.           
 

 

L’anno duemilasedici addì sedici del mese di gennaio alle ore otto e minuti 

trenta nella sala delle adunanze, regolarmente convocata, si è riunita, la Giunta 

Comunale, nelle persone dei Signori: 

 
 

Cognome e Nome Presente 

  

1. Dott. Sacchi Enrico - Sindaco  Sì 

2. Dott. Graia Marco - Vice Sindaco  Sì 

3. Perticati Annarosa - Assessore  Sì 

  

Totale Presenti: 3 

Totale Assenti: 0 

 
 
Assiste all’adunanza il Segretario Comunale Dott.ssa Maranta Colacicco la quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 
 
Il Presidente, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta. 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 
 

 
Premesso che l’art.107 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.lgs. 18 

agosto 2000, n.267 e successive modifiche ed integrazioni, prevede che spettino ai 

responsabili la direzione degli uffici e dei servizi secondo i criteri e le norme dettati dagli 

statuti e dai regolamenti nonché la gestione amministrativa , finanziaria e tecnica mediante 

autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo 

anche mediante l’adozione degli atti e provvedimenti che impegnano l'amministrazione verso 

l'esterno. 

 

Considerato inoltre che l'art. 169 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con 

D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e modificato dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, coordinato con 

il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126, stabilisce che, sulla base del bilancio di previsione di durata 

almeno triennale deliberato dal Consiglio, l'organo esecutivo definisca il piano esecutivo di 

gestione, determinando gli obiettivi di gestione ed affidando gli stessi, unitamente alle 

dotazioni necessarie, ai responsabili dei servizi. 

 

Visto che il bilancio di previsione 2016/2018 è stato approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 46 del 22.12.2015, esecutiva ai sensi di legge. 

 

Preso atto degli indirizzi impartiti dal Consiglio comunale, contenenti i programmi e progetti 

che l'Amministrazione intende realizzare, dai quali pertanto devono discendere gli obiettivi da 

assegnare ai  responsabili dei servizi per l'anno 2016. 

 

Rilevato che il piano esecutivo di gestione di cui al presente provvedimento è stato elaborato 

in collaborazione con i  responsabili dei servizi e con gli stessi concordato e che gli obiettivi 

loro assegnati,  quindi determinati con particolare riferimento alla reale e concreta attività 

gestionale dei dirigenti stessi ed alle dotazioni finanziarie, umane e strumentali assegnate, 

rispetto alle quali risultano quindi effettivamente compatibili e realizzabili. 

 

Ritenuto necessario, pertanto, provvedere all'approvazione del piano esecutivo di gestione 

per l'anno 2016, al fine di assegnare ai responsabili dei servizi gli obiettivi di gestione nonché 

le dotazioni strumentali, umane e finanziarie necessarie per il perseguimento di tali obiettivi. 

 

Visto l’allegato PIANO OBIETTIVI/PERFORMANCE  redatto in termini di strumento operativo 

- informativo e di controllo dell’attività gestionale. 

 



Visto  il D.Lgs. n. 267/2000 e successive modificazioni e/o integrazioni e nello specifico l’art. 

169, comma 3-bis, relativamente al Piano delle Performance, data la facoltà di approvare il 

P.E.G. per enti di modeste dimensioni, ricompresi sotto la soglia demografica dei n. 15.000 

abitanti. 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione Uffici e Servizi, nonché il vigente Regolamento di 

contabilità. 

 

Visti e richiamati  i decreti di nomina sottoscritti  da  parte  del  Sindaco in merito alla 

riconferma delle posizioni organizzative in  n. 02  Responsabili dei  Servizi. 

 

Atteso che il Segretario Comunale  predispone il Piano delle Performance con le modalità 

previste dalle norma attualmente in vigore. 

 

Visto il  T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

Visto lo Statuto comunale. 

 

Preso atto dei pareri favorevoli di regolarità tecnico-amministrativa e contabile formulati sulla 

proposta di deliberazione in oggetto ai sensi e per gli effetti dell'art.49 e dell’art. 147-bis,  del 

T.U. sull’ordinamento degli enti locali approvato con d.lgs. 18 agosto 2000, n.267. 

 

A voti unanimi resi per alzata di mano. 

 

DELIBERA 

 

1) di approvare il Piano Esecutivo di Gestione del Comune per l'esercizio finanziario 2016 

come risultante dagli allegati elaborati che costituiscono parte integrante del presente 

provvedimento. 

 

2) di approvare il Piano Obiettivi di Gestione e delle Performance,  per l'esercizio finanziario 

2016 come risultante dall’allegato documento, quale parte integrante del presente atto 

deliberativo. 

 

3) di stabilire altresì che i responsabili dei servizi sono incaricati della gestione delle risorse 

finanziarie, umane e strumentali rispettivamente assegnate per il perseguimento degli 

obiettivi individuati, adottando i necessari atti di gestione, impegnando direttamente le 



risorse finanziarie ed accertando le entrate assegnate, nel rispetto delle competenze 

attribuite dalla legge alla Giunta comunale ed al Consiglio. 

 

4) di dare atto pertanto che in sede di applicazione del presente piano esecutivo di 

gestione, l'assunzione degli impegni di spesa avrà luogo, in via generale, a cura dei 

rispettivi responsabili di servizio, secondo le modalità operative e procedurali previste dal 

vigente regolamento di contabilità e dalle vigenti disposizioni di legge. 

 

5) di stabilire che ove ricorrano le fattispecie, espressamente e tassativamente previste da 

norme di legge, di deliberazioni di Consiglio o di Giunta che comportino impegni di 

spesa, l'assunzione dell'impegno stesso avrà luogo con il medesimo atto deliberativo. 

 

6) di stabilire che, nell'ipotesi di successivi e separati provvedimenti con cui la Giunta 

approvi atti di amministrazione integrativi, in materia di indirizzi, del presente piano 

esecutivo di gestione, l'assunzione dei relativi impegni di spesa dovrà aver luogo a cura 

dei responsabili dei servizi, con successivo provvedimento. 

 

7) di stabilire altresì, ai sensi dell’ art. 48 del T.U. sull’ordinamento degli enti locali 

approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267,  che la competenza della Giunta dovrà 

intendersi circoscritta all'approvazione dei soli atti di amministrazione nei termini più 

sopra descritti. 

 

 

Successivamente, con separata votazione, ad unanimità di voti favorevoli resi nei modi e 

forme di legge la presente delibera è dichiarata immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 

134, comma, 4 T.U. 267/2000 e s.m.i. 

  



Letto, confermato e sottoscritto 

Il Sindaco 
F.to : Dott. Sacchi Enrico 

___________________________________ 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco  

___________________________________ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 

 
La presente deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per 15 giorni 
consecutivi con decorrenza dal 15.04.2016 al 30.04.2016, come prescritto dall’art.124, 1° comma, 
del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
 
Zerbolo' , lì 15.04.2016 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

 

 

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio  
 

ATTESTA 
 

che la presente deliberazione è stata comunicata in elenco il primo giorno di pubblicazione: 
 
 Ai Signori Capi Gruppo consiliari come prescritto dall’art. 125  del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 
 
 Alla Prefettura di SEDE PREFETTURA ai sensi dell’art.135, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267  
 
Zerbolo', lì 15.04.2016 

Il Segretario Comunale 
F.to : Dott.ssa Maranta Colacicco 

 
 
E' copia conforme all'originale, in carta semplice, per uso amministrativo. 
 

Il Segretario Comunale 
 
 

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’ 
 
 

DIVENUTA ESECUTIVA IN DATA 16.01.2016 
 
 

 Perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, 4° comma, D.Lgs 18 agosto 2000, n. 267) 
 
 Per la scadenza dei 10 giorni della pubblicazione (art.134, 3° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267) 
 
 
 

Il Segretario Comunale 
Dott.ssa Maranta Colacicco 

 

 


